4

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ДОМБАРОВСКИЙ ПОССОЕТ ДОМБАРОВСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
10.07.2019                                                                                                    № 95-п

Об утверждении Порядка проведения общественного обсуждения проекта муниципальной программы формирования современной городской среды в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды».

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Домбаровский поссовет Домбаровского района, в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» администрация муниципального образования Домбаровский поссовет
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок проведения общественного обсуждения проекта муниципальной программы формирования современной городской среды в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» согласно приложению.
2. Постановление администрации МО Домбаровский поссовет                         от 30.11.2017 №136/1  «Об утверждении Порядка проведения общественного обсуждения проекта муниципальной программы  «Формирование современной городской среды на 2018-2022 годы на территории Домбаровского поссовета  Домбаровского района Оренбургской области                    и Порядка организации деятельности общественной комиссии», считать утратившим силу.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования и подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального образования Домбаровский поссовет.

Глава муниципального образования                                                В.А. Шуберт

Приложение к постановлению администрации муниципального образования Домбаровский поссовет
от 10.07.2019 № 95-п

Порядок проведения общественного обсуждения проекта муниципальной программы формирования современной городской среды в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды»

1. Настоящий Порядок определяет правила и сроки проведения общественного обсуждения проекта муниципальной программы формирования современной городской среды в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» (далее соответственно - общественное обсуждение, муниципальная программа, приоритетный проект).
2. Общественное обсуждение проводится в целях:
1) информирования граждан, организаций и общественных объединений Домбаровского сельского поселения о разработанном проекте муниципальной программы;
2) выявления и учета мнения граждан, организаций и общественных объединений Домбаровского сельского поселения о разработанном проекте муниципальной программы.
3. В общественном обсуждении проекта муниципальной программы участвуют граждане, проживающие на территории Домбаровского сельского поселения, достигшие возраста 18 лет, а также представители организаций, общественных объединений, политических партий, движений, органов местного самоуправления.
4. Общественное обсуждение проекта муниципальной программы организует и проводит общественная комиссия по обеспечению на территории Домбаровского сельского поселения реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» (далее - Комиссия), которая создается при администрации Домбаровского сельского поселения. Состав Комиссии и положение о ней утверждаются постановлением администрации Домбаровского сельского поселения.
5. В целях общественного обсуждения проект муниципальной программы размещается на официальном сайте администрации Домбаровского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – официальный сайт).
6. Срок проведения общественного обсуждения составляет тридцать дней со дня размещения проекта муниципальной программы на официальном сайте.
7. Информация о проведении общественного обсуждения проекта муниципальной программы размещается на официальном сайте, а также путем вывешивания объявлений на информационной доске администрации.
8. Предметом общественного обсуждения являются:
1) размер средств муниципального бюджета (с учетом предоставленной субсидии из бюджета области), направляемых на финансирование мероприятий этой программы, в том числе размер средств, направляемых на финансирование мероприятий по благоустройству дворовых территорий;
2) минимальный перечень работ по благоустройству дворовых территорий с приложением визуализированного перечня образцов элементов благоустройства, предлагаемых к размещению на дворовой территории;
3) дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых территорий, соответствующий перечню, установленному государственной программой;
4) форма участия (финансовое и (или) трудовое) и доля участия заинтересованных лиц в выполнении минимального перечня работ по благоустройству дворовых территорий;
5) форма участия (финансовое и (или) трудовое) и доля участия заинтересованных лиц в выполнении дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий;
6) нормативная стоимость (единичные расценки) работ по благоустройству дворовых территорий, входящих в минимальный и дополнительный перечни таких работ;
7) порядок аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение минимального и дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых территорий, и механизм контроля за их расходованием, а также порядок и форма участия (финансовое и (или) трудовое) граждан в выполнении указанных работ;
8) порядок разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения дизайн-проектов благоустройства дворовых территорий, включенных в муниципальную программу, содержащих текстовое и визуальное описание предлагаемого проекта, перечня (в том числе в виде соответствующих визуализированных изображений) элементов благоустройства, предлагаемых к размещению на соответствующей дворовой территории;
9) условие о проведении мероприятий по благоустройству дворовых и общественных территорий с учетом необходимости обеспечения физической, пространственной и информационной доступности зданий, сооружений, дворовых и общественных территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения;
9. Комиссия рассматривает, обобщает, анализирует и дает оценку замечаниям и предложениям, поступившим в ходе общественного обсуждения проекта муниципальной программы.
В случае признания Комиссией предложений и замечаний целесообразными и обоснованными, разработчик муниципальной программы дорабатывает проект муниципальной программы с учетом данных замечаний и предложений.
Результаты общественного обсуждения носят рекомендательный характер.
В случае если в ходе общественного обсуждения замечания и предложения по проекту муниципальной программы не поступили, либо поступившие замечания и предложения признаны Комиссией нецелесообразными и необоснованными, проект муниципальной программы остается без изменений и доработке не подлежит.
10. Комиссия подводит итоги общественного обсуждения проекта муниципальной программы на своем заседании в течение трех рабочих дней после окончания срока общественного обсуждения и оформляет соответствующий протокол заседания Комиссии согласно приложению к настоящему Порядку, который подлежит размещению на официальном сайте в течение 1 рабочего дня с момента оформления протокола.

[bookmark: _GoBack]

Приложение № 1
к Порядку проведения общественного обсуждения проекта муниципальной программы формирования современной городской среды в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды»

Извещение
о проведении общественного обсуждения проекта Программы «Формирование современной городской среды на территории  сельского поселения  Домбаровский  поссовет Домбаровского района Оренбургской области на 2018-2024 года»
Администрация сельского поселения Домбаровский поссовет Домбаровского района Оренбургской области (e-mail: dombpossovet@mail.ru, тел. 8(35367)21338) предлагает всем гражданам, заинтересованным лицам учреждений, организаций, предприятий, общественных объединений, предпринимателям принять участие в обсуждении проекта Программы «Формирование современной городской среды на территории  сельского поселения  Домбаровский поссовет Домбаровского района Оренбургской области на 2018-2024 года».
Ознакомиться с проектом документа можно на сайте Администрации муниципального образования Домбаровский поссовет Домбаровского района Оренбургской области http://possovet-dm.ru/ разделе «Комфортная городская среда».
Общественное     обсуждение     проводится     с ________     г.      до _______ г.
С целью изучения общественного мнения относительно данного документа просим внести замечания и предложения.
Замечания и предложения просим направлять на электронную почту                      (e-mail: dombpossovet@mail.ru) либо представлять по адресу: Оренбургская область Домбаровский район п. Домбаровский ул. Железнодорожная, дом 12, в рабочие дни с 9.00 часов до 17.00 часов (перерыв с 13.00 ч. до 14.00 ч).

Приложение № 2
к Порядку проведения общественного обсуждения проекта муниципальной программы формирования современной городской среды в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды»
ПРЕДЛОЖЕНИЯ
общественного обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории  сельского поселения  Домбаровский поссовет Домбаровского района Оренбургской области на 2018-2024 года»
_____________________________________________________________________________        (фамилия, имя, отчество лица, представляющего предложение (для физ. лиц))
_____________________________________________________________________________  (наименование, (для юр. лиц)
Адрес (юридический адрес и (или) почтовый адрес)________________________________
_____________________________________________________________________________
Номер контактного телефона (факса)_____________________________________________
Адрес электронной почты:______________________________________________________
Предлагаем:___________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________               (кратко изложить суть предложения, обоснования необходимости его принятия, включая описание проблем, указать круг лиц, интересы которых будут затронуты и иную информацию в соответствии с настоящим порядком)
К настоящим предложениям прилагаются документы на ____ л.
_____________________________________________________________________________ (подпись, фамилия, имя, отчество)
 						Приложение № 3
к Порядку проведения общественного обсуждения проекта муниципальной программы формирования современной городской среды в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды»

Протокол
по итогам общественного обсуждения проекта программы «Формирование современной городской среды на территории  сельского поселения  Домбаровский поссовет Домбаровского района Оренбургской области на 2018-2024 года»

п. Домбаровский                                        «___ »_________ 20___г.

В соответствии с требованиями постановления Администрации сельского поселения  Домбаровский поссовет Домбаровского района Оренбургской области «Об утверждении Порядка общественного обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории  сельского поселения  Домбаровский поссовет Домбаровского района Оренбургской области                    на 2018-2024 года» от «___»______№ ___
Администрацией сельского поселения Домбаровский поссовет Домбаровского района Оренбургской области было   организовано и проведено  общественное обсуждение проекта Программы «Формирование современной городской среды на территории  сельского поселения Домбаровский поссовет Домбаровского района Оренбургской области на 2018-2024 года» (далее- Программа).
В   течение   срока   проведения   общественного   обсуждения   проекта программы   поступили   следующие замечания и предложения:
1.
2.
…
Результаты рассмотрения замечаний и предложений:
1.
2.
…
либо
В течение срока проведения общественного обсуждения проекта Программы  замечаний    и    предложений    в адрес Администрации сельского поселения  Домбаровский поссовет Домбаровского района Оренбургской области не поступало.

Председатель общественной комиссии      _______________	     ______________________
                                                                                  (подпись)		          (ф.и.о.)
Секретарь                                                          _______________	     ______________________
                                                                                  (подпись)		           (ф.и.о.)